[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image2.png]

Ato normativo no 01/2009 – PRPPG, de 29 de setembro de 2009

Estabelece os procedimentos para designação da banca examinadora de dissertação
A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no uso de suas atribuições legais, conforme Estatuto da Univasf e Resolução 03/2005,

considerando a necessidade de padronização nos trâmites para designação de Banca Examinadora de dissertação,

considerando que a avaliação dos trabalhos de dissertação deverá ser feita por professores/pesquisadores qualificados e reconhecidos em seu campo de atuação, de forma a contribuir para a qualidade da dissertação,

Resolve:

Art. 1º - Os membros da Banca Examinadora serão sugeridos pelo orientador e indicados pelo Colegiado de Pós-Graduação do Curso à Câmara de Pós-Graduação (CPG) para homologação.
Parágrafo único: A indicação que trata o caput deverá ser encaminhada à PRPPG, no mínimo, trinta dias antes da defesa, por meio de formulário (ANEXO 1 e 2).

Art. 2º - Serão designados três membros titulares e um suplente sendo pelo menos um dos membros titulares, externo ao programa. Todos os membros da Banca Examinadora devem ser portadores do título de Doutor ou Livre-Docente, com reconhecida produção técnico-científica, constante no curriculum vitae, atualizado.
Art. 3º - Após aprovação dos membros da Banca Examinadora da dissertação, a PRPPG encaminhará a solicitação à Reitoria solicitando a publicação da Portaria de designação da referida banca.

Art. 4º - Esse Ato entra em vigor na data de sua publicação.

José Bismark de Medeiros

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

ANEXO 1

[image: image1.png]WhalE PRPPG

Universidade Federal Pesauisae Pos
do Vale do Sko Francisco

Diretoria de Pós-Graduação- DPG

FICHA-REQUERIMENTO PARA INDICAÇÃO DE BANCA EXAMINADORA DE DISSERTAÇÃO

	1-DADOS DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

	NOME DO CURSO

	SIGLA DO COLEGIADO
	NÍVEL

	2-DADOS DO ALUNO

	NOME DO ALUNO

	CPF
	GRADUADO EM

	SEXO

(   ) MASC   (   ) FEM
	DATA DE ENTRADA NO CURSO

__________/______________/__________

	TRANCOU MATRÍCULA?

(   ) Não   (   ) Sim, Período total: _______meses
	FEZ JUS À PRORROGAÇÃO?

(   ) Não   (   ) Sim, Período total: _______meses

	POSSUI BOLSA

(   )NÃO   (   )SIM, Agência:  (   )CAPES   (   )CNPQ   (   )FACEPE     (   ) FAPESB   (   )OUTRA

Período: início _____/_______ término _____/_________

	3-DADOS DO ORIENTADOR

	NOME COMPLETO

	TITULAÇÃO
	COLEGIADO/INSTITUIÇÃO

	4-DADOS DO CO-ORIENTADOR (quando existente)

	NOME COMPLETO

	TITULAÇÃO
	COLEGIADO/INSTITUIÇÃO

	5-DADOS DA DISSERTAÇÃO

	TITULO DA DISSERTAÇAO

	ÁREA DE CONCENTRAÇÃO/LINHA DE PESQUISA A QUE ESTÀ VINCULADA

	DATA PREVISTA PARA A DEFESA (DD/MM/AA) E HORA

_________/___________/___________ ÀS ___h____

	LOCAL DA DEFESA

	6-DADOS DA BANCA PROPOSTA

1º EXAMINADOR

	CPF
	NOME COMPLETO

	TITULAÇÃO

	INSTITUIÇÃO DE ORIGEM
	DEPTO./COLEGIADO DE ORIGEM

	SITUAÇÃO NO CURSO

                                          (   ) INTERNO          (   ) EXTERNO

	LINK PARA O CURRICULO LATTES

	ENDEREÇO COMPLETO (incluindo o CEP), (caso seja membro externo, preencher os demais dados abaixo)

	FONE
	FAX

	CELULAR
	E-MAIL

	BANCO

	AGÊNCIA (incluindo o nome)
	CONTA-CORRENTE

	PIS/PASEP:

	SIAPE:

2º EXAMINADOR

	CPF
	NOME COMPLETO

	TITULAÇÃO

	INSTITUIÇÃO DE ORIGEM
	DEPTO./COLEGIADO DE ORIGEM

	SITUAÇÃO NO CURSO

                                          (   ) INTERNO          (   ) EXTERNO

	LINK PARA O CURRICULO LATTES

	ENDEREÇO COMPLETO (incluindo o CEP), (caso seja membro externo, preencher os demais dados abaixo)

	FONE
	FAX

	CELULAR
	E-MAIL

	BANCO

	AGÊNCIA (incluindo o nome)
	CONTA-CORRENTE

	PIS/PASEP:

	SIAPE:

3º EXAMINADOR (EXTERNO)
	CPF
	NOME COMPLETO

	TITULAÇÃO

	INSTITUIÇÃO DE ORIGEM
	DEPTO./COLEGIADO DE ORIGEM

	SITUAÇÃO NO CURSO

                                          (   ) INTERNO          (   ) EXTERNO

	LINK PARA O CURRICULO LATTES

	ENDEREÇO COMPLETO (incluindo o CEP) (caso seja membro externo, preencher os demais dados abaixo)

	FONE
	FAX

	CELULAR
	E-MAIL

	BANCO

	AGÊNCIA (incluindo o nome)
	CONTA-CORRENTE

	PIS/PASEP:

	SIAPE:

SUPLENTE EXTERNO

	CPF
	NOME COMPLETO

	TITULAÇÃO

	INSTITUIÇÃO DE ORIGEM
	DEPTO./COLEGIADO DE ORIGEM

	SITUAÇÃO NO CURSO

                                          (   ) INTERNO          (   ) EXTERNO

	LINK PARA O CURRICULO LATTES

	ENDEREÇO COMPLETO (incluindo o CEP) (caso seja membro externo, preencher os demais dados abaixo)

	FONE
	FAX

	CELULAR
	E-MAIL

	BANCO

	AGÊNCIA (incluindo o nome)
	CONTA-CORRENTE

	PIS/PASEP:

	SIAPE:

SUPLENTE INTERNO

	CPF
	NOME COMPLETO

	TITULAÇÃO

	INSTITUIÇÃO DE ORIGEM
	DEPTO./COLEGIADO DE ORIGEM

	FONE
	FAX

	CELULAR
	E-MAIL

	LINK PARA O CURRICULO LATTES

	7 -PASSAGEM

	NOME DO MEMBRO DA BANCA

	VALOR SUGERIDO DA PASSAGEM

R$

	DATA E TRECHO (ida/volta)

____/____/____, ____________/Petrolina

____/____/____, Petrolina/____________

	COMPANHIA AÉREA, NÚMERO DO VÔO E O HORÁRIO

	8 - CONCORDÂNCIA DO COLEGIADO

	DATA

_____/____/______

	NOME COMPLETO DO COORDENADOR DO CURSO

	ASSINATURA C/CARIMBO

	9 – DOCUMENTAÇÃO A SER ANEXADA

1- Histórico Escolar do Aluno conforme Modelo PRPPG; (ANEXO 2)
2- Cópia da Ata da Reunião do Colegiado do Curso em que foi aprovada a Banca Examinadora;
3- Resumo da Dissertação, com um máximo de 250 palavras;
4- Cópia da Ata da Reunião do Colegiado do Curso em que tenha sido aprovado o trancamento de matrícula, caso o aluno tenha solicitado;
5- Cópia da Ata da Reunião do Colegiado do Curso em que tenha sido aprovada a prorrogação da duração do curso, caso o aluno tenha solicitado;
	OBSERVAÇÃO IMPORTANTE

As propostas de Banca Examinadora devem ser protocoladas (formalização do processo) no Setor de Protocolo da Reitoria, com a documentação devidamente anexada, pelo menos trinta dias antes da data prevista para a respectiva defesa.

_984923181